1

2018年度第 3回幹事会議事概要（案）

日時 2019年 3月 1日（金）

場所 駿河台記念館 550号室

出席者数 22名

議題

（1）定時総会及びイベント実施要領について

 以下のとおりとする。

①開催日 2019年 6月 21日（金）

②場所  上野精養軒

③15：00～定時総会（議長 文学部）

 ④16：00～音楽の夕べ

   出演「Green Ray Saxophone Quartet」

（グリーンレイサクソフォンカルテット）

 （島藤副幹事長提案）

      幹事長から出演依頼状を送る。

 ⑤17：00～懇親会  ⑥二次会

 ⑦懇親会参加会費  9,000円

（2）2018年度事業報告及び決算について

①2018年度事業報告案は後記のとおり。

②決算書案については次回幹事会に上程する。

（3）2019年度事業計画及び予算について

 ①2019年度事業計画案は後記のとおり。

 ②予算書案については次回幹事会に上程する。

（4）任期満了に伴う役員改選について

 ①次回定時総会で役員改選案を提案する。

  原則として現役員は続投とする。

 ②幹事候補者  西川康彦（当年度入会）

 ③今期任期中に辞任又は死亡した役員

  辞任・退会  藤本義幸、藤本正子、檜垣尚司

  池田亘利、下形和男（いずれも幹事）

  死亡  高岡寧正（幹事）、小笠原敏雄（幹事）

 ④幹事長・事務局長については、現在、宮田幹事長

が留任中、事務局長空席であり、総会で幹事長に

ついては 2017 年から、事務局長については 2015

年から幹事会に選任を一任されているが、本日、幹

事長・事務局長ともに候補者の推薦はなかった。

（5）2020年度定時総会開催日・場所について

   2020年 6月に上野精養軒で開催する。

   開催日については次回幹事会で検討する。

報告

（1）訃報 小笠原敏雄幹事、2019.1.30逝去

幹事会のはじめに角田副幹事長から報告あり、

小笠原敏雄幹事並びに昨年 11 月逝去の高岡寧正

幹事に黙とうを捧げ、冥福を祈った。

（2）白門四一会の財政状況について

  柳下会計幹事から、次年度繰越金が毎年約 20 万

円減少しており、収入増または支出減対策が必要

である旨の報告あり。

（3）次回幹事会は決算書作成を待ち 5 月下旬に開催

する。開催日時・場所は正副幹事長会議に一任。

（4）年会費口座振替（自動引き落とし）について

  三栄収納サービス㈱から口座振替手続き負担を軽

減するための覚書案が提出されるのを待って次回

幹事会で検討する。

（5）法学部の文京区移転について

  幹事長から、母校法学部は 2023 年に文京区大塚

の茗荷谷新キャンパスに移転する旨並びに来る 4

月に新設の国際経営学部（多摩）と国際情報学部

（市ヶ谷田町）が開校する旨の報告あり。

2

        2018年度事業報告案

1．会報の発行  会報第 59号・第 60号を発行

2. 会員名簿原簿整備  次年度発行に向け整備。

3．ホームページの運営  当会活動状況などを掲載。

4．新規会員の勧誘 会員各人が入会勧誘を心掛ける

方針で取組んだが、当年度内の会員異動は下記のと

おり（敬称略）。

 ＜入会者＞

西川康彦（法・法）

 ＜退会者＞

藤本義幸（幹事、法・法）、藤本正子（幹事、文・社）、

檜垣尚司（幹事、理・化）、池田亘利（幹事、法・法）、

下形和男（幹事、文・英文）、竹村統身（経済）、

上野暉智（商・会）、長島百刀（商・経）、

長島昭治（商・経）、 遠藤光仁（理・管）、

加渡正一（法・政）

 ＜物故者＞

  小倉明雄（商・経）2015.11逝去

  衛藤洋三（商・経）2018.2.25逝去

  高岡寧正（幹事、法・政）2018.11.16逝去

  小笠原敏雄（幹事、法・政）2019.1.30逝去

 ※2019年 3月 31日現在会員数（382+1-15）368名

5．第 26回定時総会・創立 25周年祝賀会等開催

6/22（金）に上野精養軒で下記のとおり開催した。

（1）行事

①講演会、②定時総会（高橋暢也議長）、③創立 25

周年記念祝賀会開催。祝賀会にはジャズライブ

Jam Brass Quintet出演。祝賀会参加会費 9,000円。

④二次会（同館内、参加無料）19:30～

（2）来賓 中大理事・学員会副会長 大木田守様、

   42年白門会会長 幸脇盛治様

（3）出席者 来賓 2名、会員 57名、特 2名、計 61名

6．旅行会開催

 健康増進と経済負担軽減をモットーに、9 月 19 日

(水)・20 日(木)の日程で「伊豆熱川温泉バス旅行会

を実施した。参加会費 18,000円。参加者 33名。

7．大学主催行事参加

（1）第 27回ホームカミングデー

 10月 7日（日）、多摩キャンパスで開催され、当会か

ら 15 名参加。終了後、立川駅南口で 8 名が参加し

て懇親会を開催した。

（2）第 1回理工ホームカミングデー

 11月 3 日（土）、後楽園キャンパスで開催され、当会

から 2名参加した。

8．学員会活動参加

①全国支部長会議出席（駿河台記念館）欠席

②協議員会・総会出席（駿河台記念館）出席

③年次支部協議会行事出席（駿河台記念館）出席

④42年白門会定時総会出席

9.その他の事業

（1）桜を観る会開催（次年度送り）

（2）菊を観る会開催 参加者 12名

（3）芝居を観る会開催 参加者 10名

（4）落語を聞く会開催（中止）

（5）カラオケ同好会開催  参加者 第1回13名、第2

回 13名、計延べ 26名

（6）下町散歩開催 参加者 10名

（7）ゴルフコンペ開催 参加者８名

（8）青梅マラソン出場・応援・慰労会開催

参加者 出場 3名、応援 11名、慰労会 13名

3

（9）大相撲観戦＆ちゃんこ開催（中止）

（10）つり大会開催（中止）

（11）スポーツ応援

①東都大学野球リーグ戦応援

  参加者 春季 30名、秋季 30名、計延べ 60名

 ②日本学生選手権競泳大会応援（中止）

 ③日本学生陸上競技対抗選手権大会応援（中止）

 ④箱根駅伝予選会・本大会応援＆新年会

  参加者 予選 15名、本戦 20名、新年会 16名、

       計延べ 51名

※中止した事業計画（再掲）

①桜を観る会（次年度送り）、②落語を聞く会、

③大相撲観戦＆ちゃんこ、④つり大会、

⑤日本学生選手権競泳大会応援、

⑥日本学生陸上競技対抗選手権大会応援

【活動実績一覧】

＜2018年＞

 4.～5. 東都大学野球リーグ戦応援（神宮球場）

 5.10 会報第 59号発行（定時総会等案内号）

 5.19 学員会定時協議員会・学員総会出席

 6.4  正副幹事長会議

／第 1回幹事会開催（四谷クラブ）

 6.22 講演会／第 26回定時総会

／創立 25周年記念祝賀会開催（上野精養軒）

 7.19 総会慰労会開催（四谷クラブ）

 7.30 第 1回カラオケ同好会開催（四谷クラブ）

 8.19 正副幹事長会議／暑気払い開催（四谷クラブ）

 9.～10. 東都大学野球リーグ戦応援（神宮球場）

 9.8   芝居を観る会開催(文楽鑑賞)（国立劇場）

 9.19～20 伊豆熱川温泉バス旅行会開催（１泊２日）

 9.20  会報第 60号（定時総会等報告号）発行

 10.5  下町散歩開催（六義園～巣鴨界隈）

 10.7  ホームカミングデー参加（多摩キャンパス）

 10.13 箱根駅伝予選会応援＆懇親会（立川）

 10.15 第 40回ゴルフコンペ開催（武蔵CC）

 11.3  第 1回理工ホームカミングデー参加

 11.11 菊を観る会開催（新宿御苑）

     ／第 2回カラオケ同好会開催（四谷クラブ）

 12.13 正副幹事長会議／第 2回幹事会

／忘年懇親会開催 （四谷クラブ）

＜2019年＞

 1.3  箱根駅伝応援(応援団席付近)

      ／新年会開催(上野精養軒)

 2.17   青梅マラソン出場・応援・慰労会開催

 3.1   正副幹事長会議／第 3 回幹事会開催（駿河

台記念館）

        2019年度事業計画案

○印は連絡窓口

1．会報発行

  担当幹事 ○橋本、吉野、鹿島

2. 会員名簿発行

  担当幹事 ○宮田

3．ホームページ運営

  担当幹事 ○宮田

4．新規会員勧誘

担当幹事 ○宮田、役員全員

5．定時総会・イベント開催

担当幹事 ○宮田、役員全員

6．旅行会開催

  担当幹事 ○角田、高見、平山、久保寺、西川

4

7．大学主催行事（ホームカミングデー）参加

担当幹事 ○宮田、正副幹事長・事務局

8．学員会活動（支部長会議・協議員会・学員総会・年

次支部協議会他）参加

  担当幹事 ○宮田、正副幹事長・事務局

9．桜を観る会開催

担当幹事 ○平山、高橋（英）、小森

10．菊を観る会開催

担当幹事 ○柳下、島藤、平山

11．寄席（落語）を聞く会開催

   担当幹事 ○小森

12．カラオケ同好会開催

担当幹事 ○島藤、柳下、平山

13．下町散歩開催 （人形町界隈）

担当幹事 ○土田、高橋（英）

14．ゴルフコンペ開催  担当幹事 ○田口、友景

15．青梅マラソン出場・応援・慰労会開催

担当幹事 ○入江、鹿島、平山、馬渕

16．大相撲観戦＆ちゃんこ開催

担当幹事 ○角田、平山、小森、石井、浅沼、

大野、西川

17．つり大会開催  担当幹事 ○能登

18. スポーツ応援

①東都大学野球リーグ戦応援

担当幹事 ○石井、鈴木（雅）

②第 96回箱根駅伝予選・本大会応援＆新年会

担当幹事 ○高橋（駿）、角田、市川、永岡、

佐藤（武）

19．その他会員相互の親睦･交流を図るための事業

※当年度から外した事業計画

①芝居を観る会開催

②日本学生選手権競泳大会応援

③日本学生陸上競技対抗選手権大会応援

【懇親会】

幹事会終了後、御茶ノ水駅前の居酒屋「笹陣」で１７名

が参加して懇親会を開催した。